
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 058 dd. _10.04.2024 

Pagina 1 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

 
  

 

_____________ C OMU NE  DI  S AN  L O R EN Z O  D OR S IN O  ________ 
P rov in c i a  d i  T ren to  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

Determinazione n. 58 dd. 10.04.2024 

 
 

 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera sistemi di sicurezza al fine di poter 

operare in spazi confinati quali i depositi acquedottistici comunali. 

Affidamento attraverso la piattaforma provinciale Contracta alla 

ditta Giuidicarie Antincendi con sede in Sella Giudicarie (TN). 

Codice C.I.G. n. B13182B9A8. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 058 dd. _10.04.2024 

Pagina 2 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che per poter operare in spazi confinati, come sono i depositi acquedottistici 

comunali, al fine di poter adempiere a tutte le norme di sicurezza si rende necessario predisporre 

appositi sistemi antinfortunistici per poter operare in sicurezza; 

 

Ravvisata, in particolare, l’esigenza di provvedere, al momento, a predisporre tali sistemi 

in ulteriori quattro depositi e precisamente Vasca Andogno, Vasca Duc, Vasca Tavodo e Vasca 

Tavodo Artigianale del Comune di san Lorenzo Dorsino; 

 

Sentita l’Amministrazione comunale, la quale approva e sollecita l’effettuazione 

dell’intervento sopra descritto servendosi, per economicità, efficacia e conoscenza dei serbatoi della 

ditta Giudicarie Antincendi con sede in Sella Giudicarie (TN), via San Barnaba, c.f. 

GZZDNL77P16L174L, che ha già eseguito lavori analoghi per noi, che gode di fiducia da parte 

dell’Amministrazione comunale avendo svolto ottimamente negli anni scorsi lavori analoghi con 

buona soddisfazione, per cui risulta conveniente, dato che la stessa conosce alla perfezione dove e 

come intervenire, attivarsi per affidare alla medesima ditta il lavoro; 

 

Dato atto che è stato ritenuto opportuno, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, facendo si che l'affidamento rispetti i principi di libera concorrenza, 

parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità oltre che per 

economicità, semplicità e rapidità del procedimento, tramite piattaforma CONTRACTA (registro di 

sistema PI080530-24) richiedere la migliore offerta alla ditta individuale Giudicarie Antincendi con 

sede in Sella Giudicarie (TN), via San Barnaba, c.f. GZZDNL77P16L174L, in quanto: 

• soggetto in possesso di specifica competenza e specializzazione tecnica, avendo già eseguito 

lavori analoghi per altri comuni, con ottima soddisfazione degli stessi; 

• .ditta che ha tutti i requisiti tecnici per poter svolgere in completa autonomia il servizio 

richiesto e in certi casi ha indicato ed eseguito anche delle migliorie operative per rendere 

più completo l’intervento e tutto questo è stato richiesto in sede di offerta; 

 

Considerato inoltre che il lavoro necessita di particolari e speciali caratteristiche tecniche 

che la ditta conosce perfettamente; 

 

Preso atto che la ditta risulta regolare con gli adempimenti contributivi; 

  

Atteso che si è richiesto sul Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento, 

tramite piattaforma CONTRACTA, apposito ribasso sul valore stimato delle prestazioni da affidare, 

numero di registro di sistema PI080530-24 alla ditta individuale Giudicarie Antincendi dei lavori di 
fornitura e posa di linea vita orizzontale di tipo D certificata uni EN 795 composta da binari 

appositamente fissati sul soffitto delle vasche per il corretto svolgimento delle operazioni all’interno 

delle vasche; 

 

Atteso che il Responsabile del Servizio Tecnico ha acquisito, mediante richiesta di offerta 

sul Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento (CONTRACTA), il preventivo dd. 

03.04.2024 prot. n. 2264 della ditta individuale Giudicarie Antincendi contenente il ribasso offerto 

sul valore stimato delle prestazioni da affidare definito dal Servizio Tecnico in € 14.550,00 esclusi € 

450,00 quali oneri della sicurezza.=, dal quale risulta che la migliore è pari ad € 

14.780,00.=(compresi € 450,00 quali oneri della sicurezza) oltre ad I.V.A.; 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 058 dd. _10.04.2024 

Pagina 3 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

  

 

 

Visto che per tale prestazione, tramite piattaforma elettronica CONTRACTA, il valore 

stimato della stessa da affidare è di € 14.780,00.= il tutto oltre a IVA 22% per complessivi € 

18.031,60.=; 

 

Preso atto che detto preventivo è stato attentamente esaminato ed è stato ritenuto congruo e 

vantaggioso in quanto presenta la migliore condizione tecnico-economica; 

 

Ritenuto, quindi, di promuovere l’affidamento sulla piattaforma provinciale 

CONTRACTA, data la soddisfazione nei servizi finora svolti e la specifica specializzazione in 

materia tramite gara telematica esperita al registro di sistema PI080530-24 alla ditta individuale 

Giudicarie Antincendi con sede in Sella Giudicarie (TN), via San Barnaba, c.f. 

GZZDNL77P16L174L, (pervenuta in data 03.04.2024 prot. n. 2264), per il lavoro richiesto, avverso 

un corrispettivo presunto di € 14.780,00.= (compresi € 450,00 per oneri della sicurezza) più I.V.A. 

per complessivi 18.031,60.=, oneri inclusi, come meglio riportato nei documenti di gara; 

 

Vista la documentazione in istruttoria; 

 

Vista la dichiarazione, agli atti (prot. n. 2264/24), riguardante il possesso dei requisiti 

generali, l’insussistenza di motivi di esclusione dagli appalti previsti dall’art. 94-95 e 98 del D.Lgs. 

36/2023 per i motivi non espressamente previsti dalla normativa provinciale, nonché la capacità a 

contrarre con la Pubblica Amministrazione, l’idoneità tecnica e la regolarità contributiva sottoscritta 

dal Legale Rappresentante la ditta; 

 

Dato atto, inoltre, che le sopra citate dichiarazioni ai sensi dell’art. 94-95 e 98 del D.Lgs. 

36/2023 estende ai soggetti collaboratori - a qualsiasi titolo – del soggetto offerente gli obblighi di 

condotta previsti dal D.P.R. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

Preso atto che il rapporto contrattuale si ritiene perfezionato con scambio di 

corrispondenza; 

 

Evidenziato che il personale comunale curerà la sorveglianza della perfetta esecuzione di 

ogni intervento; 

 

Ravvisata l’opportunità di affidare l’incarico alla ditta sopra menzionata che, oltre ad 

essere nota per competenza ed affidabilità, gode della fiducia dell’Amministrazione; 

 

Attesa l’applicabilità alla fattispecie in oggetto dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 

31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e s.m. sia per economicità e sia per snellezza 

del procedimento nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità; 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 
 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 058 dd. _10.04.2024 

Pagina 4 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

  

 

 

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti e mediante il sistema della trattativa privata diretta 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici”, il servizio di fornitura e posa di linea vita orizzontale di tipo D certificata uni EN 795 

composta da binari appositamente fissati sul soffitto delle 4 vasche (Vasca Andogno, Vasca 

Duc, Vasca Tavodo e Vasca Tavodo Artigianale del Comune di san Lorenzo Dorsino) per il 

corretto svolgimento delle operazioni all’interno delle vasche, alla ditta Giudicarie Antincendi 

con sede in Sella Giudicarie (TN), via San Barnaba, c.f. GZZDNL77P16L174L, avverso un 

corrispettivo di € 14.780,00.= I.V.A. esclusa (offerta pervenuta agli atti in data 03.04.2024 al 

prot.n. 2264), il tutto come regolamentato negli allegati alla procedura telematica numero di 

registro di sistema PI080530-24; 

 

2. di impegnare la somma di € 18.031,60.= al codice P.F U 2.02.01.09.010 (cap. 3502) del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso, che presenta adeguata disponibilità; 

 

3. di dare atto che il contratto si ritiene perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo 

gli usi del commercio e con le modalità previste dagli artt. 30 e 33 del citato regolamento, n. 

12-10/Leg./1994, ed il contraente, a pena di nullità assoluta del presente atto, assume gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e pertanto 

dichiara di rispettare quanto previsto nella Legge stessa ed in particolare all’art. 3, commi 8 e 9 

della Legge 13.08.2010, n. 136; 

 

4. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si estendono 

anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che 

realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal 

Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale. 

 

VD 

 
 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 

 IL RESPONSABILE 

 - geom. Valentino Dalfovo - 

 


		2024-04-10T12:15:23+0000
	DALFOVO VALENTINO




